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Många nya spännande truckar, smaker 
och dofter sprider sig över Mariefred 
under festivaldagarna! Från sid 8. 

Följ med på en vandring genom 
historia, makt och mystik i Mariefred. 
Sid 26–29.
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Elva år har gått sedan gnistan 
tändes för Nordiska Mästerskapen 
i Foodtruck i Mariefred. År 2014 
rullade sex matvagnar in för första 
gången – nyfikna, modiga och 
hungriga på utmaning. Idag, elva 
år senare, har vi laddat upp med 
ett 30-tal taggade foodtrucks som 
intar Mariefred – det är nivå!

Som vanligt är vi noga med vilka 
som får vara med och tävla. Vi letar 
efter deltagare som kombinerar 
kvalitet, smak och riktig kreativ 
höjd. För dig som gäst betyder 
det ett smakäventyr med över 100 
olika rätter att upptäcka under 
festivalens tre dagar.

Foodtruckvärlden snurrar snabbt 
och hälften av årets ekipage är 
nya, spännande inslag på scenen, 
medan andra är välbekanta 
klassiker. Indian Street Food & Co 
är ett exempel – de har varit med 
sedan dag ett och firar elvaårs-
jubileum tillsammans med oss i år.

I årets smakrika festivalmagasin 
får du en överblick över alla del-
tagande trucks, och du kan enkelt 
markera dina måsten. Du hittar 
också intervjuer, reportage och 
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Arkitektkopia Strängnäs
Tågstationer, restauranger, 

tips – inte minst om Mariefred, vår 
vackra hemmaplan för mästerska-
pet elva år i rad.

Med så mycket god mat gäller det 
att hålla sig i rörelse – ta en pro-
menad genom staden, andas in 
atmosfären och ladda om smak-
lökarna. Här är du aldrig långt från 
nästa smakexplosion.

Samla vänner och familj och ge er 
ut på en kulinarisk upptäcktsresa. 
Dela på rätterna, prova nytt – och 
maxa upplevelsen. Det är precis så 
en matfestival ska smaka.

Välkommen till Nordiska Mäster-
skapen i Foodtruck 2025!

Mattias Kroon
Juryns ordförande
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Gripsholms slott och den omgivande parken erbjuder en vacker och historisk 
miljö för en avkopplande picknick. Kom ihåg att följa de lokala reglerna 
genom att visa hänsyn till andra besökare och miljön.

Grillning och eldning
Det är inte tillåtet att grilla eller elda 
på Slottsholmen. Engångsgrillar får 
endast användas på grusade ytor, 
inte på gräsmattor utanför holmen.

Håll rent
Var noga med att plocka upp efter 
dig och släng skräp i avsedda sop-
behållare. 

Njut av de historiska
omgivningarna



Jacob Högfeldt (M), kommun-
styrelsens ordförande, hur ser du 
och Strängnäs kommun på våra 
sommarevenemang? 
  – Jag tror att vi ser och stärker 
vår förståelse för dessa evene-
mang för varje år som går, och vi 
vill vara en aktiv part i alla kommun-
delar men med fokus på de stora, 
Mariefred och Strängnäs. I dialog 
med aktörerna ger det spillover på 
hela näringslivet att vi alla sprider 
ordet. Då nås alla av de goda 
effekterna.

Vissa evenemang har arrangörerna 
svårt att få ekonomisk täckning 
för. Hur ser du på det?  
  – Det händer otroligt mycket i 
kommunen och svårigheten ligger 
nog i att det är svårt att prioritera i 
allt som händer. I de tuffa tiderna 
vi är i, så är det nog också en 
ekonomisk fråga för många där 
man måste prioritera när det sker 
evenemang.

Vilken roll spelar sommarevene-
mangen i kommunens arbete med 
att främja turism och lokal handel? 
  – Evenemangen är en väldigt 
viktig faktor som drar befintliga 
och nya kunder till våra orter. 
Det finns bara möjligheter kring 
detta, och alla näringsidkare kan 
hänga på den marknadsföring-
potentialen. Om man tittar på 
Stockholm under Taylor Swifts 
besök, så hängde många restau-
ranger på evenemanget genom 
att erbjuda att man kunde göra 
Taylor Swift-armband, man döpte 
om stationerna på tunnelbanan 
efter hennes låtar, med mera. Det 
finns en stor potential för alla som 
är kreativa och kopplar ihop sin 
marknadsföring med evenemanget.

Vilka typer av evenemang känns 
extra viktiga, och varför? 
  – Foodtruck är unikt, har höjd 
och sticker ut. Bidrar stort till plats-
varumärket Mariefred och sätter 

Mariefred på kartan. Korv- och 
brödfestivalen i Stallarholmen var 
också ett sådant evenemang. 
Eftersom det inte finns kvar, får 
kanske Aptitrundan samt Korv och 
Brödrundan ta den platsen nu.

Hur kan kommunen arbeta vidare 
för att skapa ännu bättre förut-
sättningar för den här typen av 
privata initiativ?
  – Möjligheterna till övernattning 
är för få i kommunen. Att skapa 
förutsättningar för detta är en 
central fråga. Vi behöver också 
skruva på relationerna och närhe-
ten att föra dialog med de kom-
munala tillståndsenheterna för att 
möjliggöra för fler evenemang och 
aktörer kring besöksnäringen. Det 
är bra för både kommunen och 
näringslivet, avslutar Jacob. n

Strängnäs är ”The Capital of 
Love in Europe”
Visste du att Strängnäs är inspelningsplats för den världsomspännande 
Netflix-realityn Love is Blind? Produktionsbolaget Mastiff byggde upp den mer 
än 6 000 m2 stora inspelningsstudion för den svenska inspelningen av serien. 
Designen och bygget höll så hög klass att det numer är inspelningsplats för 
många europeiska Love is Blind-produktioner.
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NM i Foodtruck ger goda 
effekter för många
Strängnäs kommun är inne i en evenemangssommar full av 
smaker, musik och möten. Ett av de mest omtalade inslagen 
är Mariefreds Nordiska Mästerskap i Foodtruck, med smaker 
och dofter från hela världen. Men vad betyder egentligen 
den här typen av evenemang för kommunen?

TEXT : Niclas Norén. FOTO : Strängnäs kommun.

FOTO: Netflix. Niklas och Karin Agild har sedan deltagandet gift sig och blivit föräldrar.



Smakresan som fortsätter 
att erövra världen
TEXT: Niclas Norén.  FOTO: Sara Danielsson och Chanderjeet Singh.

Svenskarnas intresse för internationell mat växer, har Indian 
Streetfood blivit ett färgstarkt inslag på den svenska
restaurangscenen. Med autentiska smaker och en stark håll-
barhetsprofil har de erövrat många matälskares hjärtan.

Vi talades vid inför förra Foodtruck-
festivalen. Hur har ditt år sett ut? 
  – Det har varit ett spännande 
år. Vi öppnade ju en restaurang i 
Oslo i januari 2024. Den har satt 
sig och omfamnats av Oslo så det 
känns bra. Nu har vi målet inställt 
på att etablera oss i både Köpen-
hamn och i Californien under första 
kvartalet 2026. 
 
Blir det samma restaurangkoncept 
eller anpassar ni dem för olika 
marknader? 
  – Det kommer att vara samma 
koncept på alla ställen för att man 
ska känna igen sig och veta exakt 
vad man får på tallriken oavsett 
om man besöker oss i Sverige eller 
övriga världen. Konceptet genom-
syrar även restaurangernas inred-
ningsdesign och hur våra foodtrucks 
ser ut. 
  Vår värdegrund är hållbarheten 
och de lokala råvarorna tummar 
vi inte på så där kommer vi job-
ba på samma sätt i alla länder. 
Det kommer bli en liten twist som 
är annorlunda i varje land då vi 
kommer etablera samarbeten med 
lokala producenter av råvaror på 
det olika platserna.  

Har det hänt något annat kul 
under året? 
  – Vii fick även i år en inbjudan 
att laga mat till det planerade 
Indiska statsbesöket, men på 
grund av världsläget så blev det 
framflyttat till nästa år så det ser 
vi fram emot. Vi bygger också fler 
truckar som ska rulla på de nya 
destinationernas vägar. Jag har 
ett fantastiskt team med mig på 
resan, som jag inte skulle klara mig 
utan. De är lika stor del i fram-
gången av Indian Streetfood & Co.  

Vad ser du mest fram emot inför 
årets Nordiska Mästerskap i Food-
truck? 
  – Jag ser mest fram emot den 
fantastiska energin och gemen-
skapen som uppstår när foodtruck-
entusiaster från hela Norden samlas. 
Det är inte bara en tävling, det är 
en hyllning till kreativitet, smaker 
och kultur. Det ska också bli kul att 
träffa kollegor i branschen, utbyta 
idéer och bli inspirerad av alla 
innovativa rätter. Och såklart – att 
få visa upp vad vi på Indian Street 
Food & Co står för!

Vad brukar du själv äta för street-
food om du inte äter din egen? 
  – Jag älskar att utforska andra 
streetfood-kök. Jag dras ofta till 
autentisk mexikansk mat. En riktigt 
bra taco med långkokt kött och 
syrlig salsa är svårslagen. Men jag 
gillar också sydostasiatiska smaker, 
särskilt vietnamesiska banh mi 
och thailändsk pad thai. För mig 
handlar streetfood om passion, 
äkthet och djärva smaker, oavsett 
ursprung. 

Det märks att Dheeraj har en stor 
passion för autentiska smaker och 
en vision om att föra den indiska 
gatumatskulturen närmare värl-
dens hjärtan. Det har han bevisat 
då kedjan vuxit från ett enkelt 
matkoncept till en älskad destina-
tion för matälskare i både Sverige, 
Norge och nu Danmark och USA. n 

Gripsholms Slott

Sveriges 
kändisar hänger 
på Gripsholm
Upptäck konsten

Börja besöket på 
Kungligaslotten.se
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Bite Me
Vår meny erbjuder allt från lyxiga rullar med unika 
tillbehör till krispiga tacos och läckra bowls. 
Varje rätt med en unik twist. Vi tar välkända 
favoriter, ger dem en ny kostym och låter dem 
kliva ut som smakrika stjärnor från världens alla 
kök. Oavsett om man föredrar kyckling, kött eller 
något helt vegetariskt, har vi något som tillfreds-
ställer – alltid fyllt med färg, karaktär och kärlek.

Papa Piada
Det är vi som älskar piadina som är ett typ av 
italienskt tunnbröd som vi bakar och fyller med 
olika gott! I år hoppas vi på att vår kötträtt och 
fiskrätt faller alla i smaken för det är DÄR vi 
lägger extra krut i år. Nytt år och nya fyllningar 
som vanligt! Vi ser fram emot att få träffa alla i 
Mariefred igen, detta blir sommarens höjdpunkt! 
Vi serverar piadina och härlig stämning!

Royal Donuts
Härliga Royal Donuts är tillbaka – och det med 
allt som får både stora och små att le. Här hittar 
du färska churros, nygräddade donuts, mjukglass, 
kanderade äpplen, sockervadd, läsk och kaffe – 
allt i ett magiskt sockerland på hjul. Men ett tips: 
leta upp trucken i tid, för kön blir lång och väntan 
är alltid värd det. Royal Donuts vet hur man för-
vandlar ett mellanmål till en upplevelse.

Travelling Taco
Vi serverar äkta mexikansk streetfood med passion 
och stolthet! Al pastor – kryddigt och saftigt 
kött tillagat enligt tradition, samt fräsch ceviche 
med smaker direkt från Mexikos kust. Hos oss får 
du en smakupplevelse som tar dig raka vägen 
till Mexikos gator, lagat med kärlek och genuina 
råvaror. Välkommen till vår foodtruck – där varje 
tugga berättar en historia!

t

Årets tävlande truckarH H
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Fred’s Foodtruck
Fred’s får det att vattnas i munnen bara av att 
läsa menyn. Tänk långkokt chili, fish tacos, friterad 
avokado eller en riktigt saftig Philly Cheese Steak 
– lagat från grunden, med kärlek och passion i 
varje moment. Fred’s kompromissar aldrig med 
råvarorna – allt görs med schyssta ingredienser, 
hjärta och en rejäl dos matglädje. Det här är street-
food på hög nivå!

Ecoki Foodtruck
Här bjuds det på en modern och elegant tolkning 
av afrikansk fusion – med en ny meny varje år! I 
år serverar vi vår smakrika variant av jollof rice, 
puff puff, och vår unika signaturrätt ”Choplife”, en 
kött- och såsupplevelse inspirerad av asiatiska 
och karibiska smaker med chipotle, mango, lime 
och vitlök. Våra rätter är hållbara och kreativa. 
Välkommen till framtidens mat!

Brisket & Friends
Brisket & Friends föddes ur en gemensam kärlek till 
Texas BBQ. Niklas Elshazly, kock med över 20 års 
erfarenhet från både Sverige och USA, teamade 
upp med Ludvig Åström, BBQ-nörden som lämnade 
finansvärlden för att resa genom Texas och lära 
sig konsten att röka kött på riktigt. Tillsammans 
skapade de Brisket & Friends – en hyllning till den 
rena, rökiga och kompromisslösa BBQ-traditionen 
från södra USA.

Galet Gott
Allt handlar om att skapa en smakupplevelse 
utöver det vanliga. Vi fyller våra nyångade Bao 
Buns med noga utvalda ingredienser och smaker 
som garanterat får era smaklökar att jubla. Vi 
fokuserar på färska råvaror, kreativa fyllningar 
och en upplevelse för alla sinnen. Här samverkar 
allt för en minnesvärd måltid.

Årets tävlande truckarH H
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El Arepazo
En autentisk foodtruck som serverar glutenfria 
venezuelanska arepas, lagade helt från grunden, 
med kärlek i varje detalj. Alla röror, såser och 
smaker är hemlagade för att ge en genuin upp-
levelse som tar dig direkt till Venezuela, tugga för 
tugga. En riktig veteran som varit med på NM i 
Foodtruck Mariefred sedan starten och älskar 
allt med hela atmosfären.

Mackverket
Gula foodtrucks, nystekta mackor och en meny in-
spirerad av klassiker som Reuben Sandwich och BLT 
– Här hittar ni en smakupplevelse signerad Isabelle! 
Här anpassas varje macka efter säsongens råvaror 
och självklart efter smak – för alla. Alla mackor ser-
veras med chips, eller som ett helt mål med pommes, 
picklade grönsaker och dipp. Gott är bara förnamnet! 
Upplev mackorna och den goda stämningen.

Irwin’s Foodtruck
Som vi längtar till denna matfest! Vi älskar att 
servera våra mackor här. Vår matiga BBQ-sand-
wich är en kombination av klassisk bbq och 
fräscha, nordiska smaker. Så välfylld att en del 
gäster frågar hur man bäst äter den - vårt tips 
är att vara bestämd och se till att ha servetter 
tillhands. Vi ses vid Irvin’s-tåget, välkomna!

HK’s Lila Foodtruck
Hk’s lila foodtruck är en familjeägd foodtruck 
som ni till vardags hittar på Stockholms gator. I 
trucken hittar ni våra populära Högrevsburgare 
med vår egen Hk’s dressing, Vi har även en riktigt 
populär Halloumi burgare med samma dressing. 
Vi serverar även Hk’s Dirty Fries. Självklart har 
vi glutenfritt alternativ. Tillsammans har vi stor 
erfarenhet av förstklassiga råvaror, matlagning 
och inte minst, foodtrucks!

Årets tävlande truckarH H
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Happy Foodtruck
Helena Lindström är stjärnan och hjärnan bakom 
detta koncept! Deluxe-burgare extra allt med 
olika innehåll har huvudrollen på denna meny. 
För henne är Ekologiskt och lokalproducerat mat 
en självklarhet. Det är teamet hon jobbar med 
och detaljerna som gör helhetsupplevelsen för 
gästerna! Det är så fint att ha er med på NM i 
Foodtruck!

Indian Street Food & Co
Fantastiska vännerna på Indian Street Food & 
Co har varit med varje år sen starten för 11 år 
sedan. Och vunnit otaliga priser under dessa år!
Gänget lagar modern indisk mat med stor inspi-
ration från den klassiska gatumaten i Indien. 
Hållbarhet och utsökta råvaror från lokala pro-
ducenter väger tungt när tidigare flerfaldiga 
vinnarna Indian Street Food kommer tillbaka till 
mästerskapen. 

Nennas Foodtruck
Nennas foodtruck – Där smak möter ansvar.
Ekologiska surdegslangos med hjärta, hantverk 
och hållbarhet. I Nennas Food Truck serveras 
prisbelönta surdegslangos, bakade på ekolo-
giskt hantverksmjöl från en liten kvarn. Vi toppar 
med noga utvalda, mestadels ekologiska och 
svenska råvaror. Hållbarhet, kvalité och grym 
streetfood – det är vår grej.

Vi släcker din hunger
En ombyggd brandbil med ett brinnande intresse 
för loaded fries, serveras krispiga toppade med 
allt från bacon-bea till vår egen skagen. Gjorda 
med svenska och ekologiska råvaror så långt 
det går – för att det ska vara skitgott och mätta 
på riktigt. Möt Jean, mannen bakom plåten och 
pommesen. För mycket av det goda är precis 
lagom.

Årets tävlande truckarH H
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Utvalt
hos våra unika butiker

1. Vackra monstera-örhängen. Magriffe Attack Design. 1 950 kr.
Lindblads Ur, Guld, Optik, Långgatan 8. 

2. Fina kuddfodral i många mönster och färger hittar du på
Classic Living, Nygatan 1.

3. Duschgel, Body lotion och tvål i flera olika dofter. Fr. 99 kr. 
Jerners Rum, Storgatan 13.

4. Vintage Floral Postcards, 20 st i fin presentask i plåt. 189 kr. 
Cessis Blomtjänst, Storgatan 7.

5. Härliga chokladkakor och chokladlinser mm. Fr. 59 kr/st. 
Två Goda Ting, Storgatan 6B.

6. Klänning NameIT, barnstorlekar, 359:95. 
MiniBee, Storgatan 19.

7. Ortiga, eau de parfum unisex 30 ml spray 680 kr. 
Hembruket, Storgatan 10. 

8. Tinyly portabelt dockskåp, 499 kr.
Mariefreds Leksaksbod Lilla Dröm, Munkhagsgatan 4.

9. Unika mosaikbord i flera färger, modeller och storlekar Fr. 2 995 kr. 
Hedlandet Outlet, Hedlandavägen 1, Mariefred.

10. Goda Pizzor får du med coola pizzaugnar från Gozely. Fr. 7 965 kr. 
Järnboden, Storgatan 8. 

11. Fantastiska Prints 30 x 40 cm av konstnär Vivi-Anne Norén. 99 kr/st. 
Ramfabriken, Kyrkogatan 8.

1.

5.

3.

4.

2.

7.

10.
11.

9.

6.

8.

Reservation för ev. felskrivningar.
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The Boil – från kust 
till gata

TEXT: Niclas Norén.  FOTO: The Boil.

Bintous passion för mat började tidigt i USA. Väl tillbaka i 
Sverige saknade hon de djupa smakerna hon vuxit upp med 
och tillsammans med Adam, bestämde hon sig för att dela 
dem med fler. Så föddes The Boil.

Kan du berätta om din matresa och 
hur allt började? 
       – Jag är uppvuxen i North Caro-
lina, Usa och har alltid varit mat-
intresserad och lagat mat under 
uppväxten. Där njöt jag av söderns 
cajunrätter. Smakerna påminde 
mig om det gambiska köket, med 
sina rika kryddor och djupa smaker. 
  När jag flyttade hem igen och vi 
gifte oss, peppade Adam och våra 
vänner mig att ta nästa steg, att 
göra något mer av min matlag-
ningspassion. Vi är båda väldigt 
smaksäkra och när vi kom ut och 
började laga mat mer professio-
nellt så föll våra gäster pladask för 
våra smaker och efter otaliga be-
ställningar och sena nätter i köket, 
rullade vår första foodtruck ut på 
gatorna 2024. 

Hur skulle du beskriva ert kök?
  – Vår mat består av mycket kul-
tur och histroria med den gambiska 
delen. Vi har mycket skaldjur i våra 
rätter, men också kött. Köttet är 
långkok så att smakerna får sätta 
sig. Sedan gör vi en speciell sås 
med mycket smör, citron och vitlök 
som är ”to die for”.   
 
Hur känns det att både jobba och 
leva ihop? 
  – Det var inte bara var våra 
liv som skulle förenas utan även 
våra magar. Det kändes själjvklart 
och roligt att göra den här resan 
tillsammans. Idag är vi gifta och 
har precis blivit föräldrar för andra 
gången. Vi är uppe på nätterna 
emellanåt och sedan börjar för-
beredelserna för att åka till jobbet 

som nu är vår foodtruck som vi 
parkerar vid Liljeholmshamnen.  
 
Hur får ni ihop vardagspusslet 
med barn och företagande?
  – Det är inte alltid lätt, men vi 
är unga, drivna och passionera-
de. Vi kämpar varje dag för att få 
ihop det, som föräldrar och som 
entreprenörer. Vår familj är kärnan 
i allt vi gör, och den känslan vill vi 
förmedla i varje tugga.

Vad ser ni mest fram emot med ert 
deltagande i NM?
  – Det känns jättespännande 
att få delta på festivalen, det är 
första gången. Vi ser fram mot att 
nätverka med de andra matkrea- 
törerna och få dela med oss av 
vårt kök. Vi hoppas att det ska tas 
emot bra. Det är mycket kärlek i 
våra grytor och pannor, avslutar 
Bitou.

Det råder inga tvivel om att Adam 
och Bitou kommer att lyckas med 
sina planer. Nu väntar jag bara 
spänt på att få smaka på The Boil 
under NM i Mariefred. n
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Laxtösen
Med fokus på kvalitet, kärlek till råvarorna och 
smak i varje tugga, serverar de mjölkfria tunn-
brödsrullar fyllda med skaldjur och lax i topp-
klass. Tänk dig ett surdegstunnbröd, fyllt med 
mjölkfri skagenröra, varmrökt lax, handskalade 
räkor och andra noggrant utvalda ingredienser. 
Det här är mat som gör skillnad – både för 
smaklökarna och känslan.

Premium Burger
Direkt från Mariefred kommer Jewel och gänget, 
med över 20 års erfarenhet i matbranschen. Ett 
miljövänligt företag som alltid använder ekologiska 
råvaror, återvinningsbara material och prioriterar 
svenska produkter som kött, ost och grönsaker. Det 
finns alternativ för alla: veganska, ekologiska, lak-
tosfria, glutenfria och barnvänliga rätter. Premium 
Burger är dessutom stolta vinnare av Bästa vego-
burgare på Streetfood Festival Stockholm.

Munchie Picchu
Se elden i vår Lomo Saltado, upptäck vår egen 
skapelse La Cucha Wrap, våga prova hettan i chilin 
Rocoto och inte minst, upplev storleken och smaken 
i The Beast Burger, känd som Pan con Chicharrón. 
Munchie Picchu serverar äkta peruansk streetfood 
och vill sprida smaken av Peru – en tallrik i taget. 
Trucken där tradition möter framtid, där kreativitet, 
hetta och originalitet smälter samman.

Jamaican Soul Food Wagon
En bit av Jamaica är tillbaka i Mariefred och vi 
kunde inte vara gladare! Här serveras jamaicansk 
mat och afromat som värmer både kropp och 
själ. På menyn hittar du bland annat jollof rice, 
jerk chicken och andra smakrika favoriter som 
får det att kurra i magen bara av tanken.
Välkomna tillbaka, Jamaican Soul Food Wagon!

Årets tävlande truckarH H
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Pedalling Pizza Palace
Vi har byggt våra egna vedugnar från grunden – 
nu rullar vi in på festivaler med ett koncept som 
både smakar och ser ut som inget annat. Vi bakar 
pizzor i napolitansk stil, direkt på plats i våra unika 
fordon. På menyn hittar du favoriter som Diavola, 
Quattro Formaggi, Vesuvio och Margherita – och 
självklart har vi veganska alternativ också. Kom 
för pizzan – stanna för upplevelsen.

Father & Son’s Burger
Det handlar inte bara om att laga mat, utan om 
att vara den bästa versionen av sig själv, något 
som märks i varje tugga. Förra året blev de vinnare 
av Bästa burgare på festivalen – och vi förstår varför. 
Med noggrant utvalda råvaror och en vilja att alltid 
bli bättre, bygger de varje burgare på feedback 
från sina fantastiska gäster. Det här är burgare 
med hjärta, ambition och massor av smak.

Mr. Mango
Efter över 20 gemensamma år i branschen beslu-
tade vännerna bakom Mr. Mango att förverkliga sin 
dröm om att starta eget. År 2019, över några glas 
vin, blev visionen verklighet, och snart efter var de 
ute på festivaler med sin första foodtruck. Idag 
har Mr. Mango två truckar som reser runt i Sverige 
och serverar riktigt god street food, där varje rätt 
innehåller någon form av mango.

Foodtruck Ooosss
OOOSSS Burger drivs av de två vännerna Musse 
& Tobias med en idé om att skapa världens 
godaste sliders utifrån ett mathantverk i världens 
coolaste Foodtruck. Vår mission är att leverera 
över förväntan och lyfta smilegroparna för alla 
människor som går förbi vår truck och chocka 
smaklökarna i en smakbomb de aldrig tidigare 
skådat! 

Årets tävlande truckarH H
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Taste on Wheels
I den här trucken serveras härlig indisk mat! På 
Taste on Wheels tar man med dig på ett kulina-
riskt äventyr som överskrider gränser. Fördjupa 
dig i den rika smakpaletten av autentisk indisk 
mat. Gänget bakom Taste on wheels förklarar 
att hjärtat av verksamheten är det kulinariska 
geniet, kocken Shakir Ali, en rutinerad maestro 
vars resa som kock började i ung ålder.

Brazil Churros and More
Självklara stammisar på festivalen! Ronnie och hans 
gäng bjuder som alltid på brasilianska smaker som 
får både hjärtat och smaklökarna att dansa. 
Förutom klassiska churros med olika toppings hittar 
du även brasilianska godsaker som kroketter och 
piroger – allt lagat med värme, stolthet och massor 
av smak. Vi är så glada att få välkomna den här 
fantastiska trucken tillbaka till NM i Foodtruck!

Jeffrey’s Foodtruck
Jeffrey’s Street Food – Färg, energi och fest på 
tallriken! Vi har varit med sedan starten av Marie-
freds Foodtruckfestival och älskar stämningen. Vi 
serverar sydamerikansk street food med svenska 
influenser – saftiga churrascos, frasiga fries och 
vegetariska överraskningar. I år kommer vi tillbaka 
med nya smaker, ännu mer energi och en matupp-
levelse som känns som en fest!

The Boil Stockholm
En ny bubblare på NM för året. The Boil är food-
trucken som serverar Cajun comfort food med 
västafrikansk twist. Från långkokt oxtail till deras 
omåttligt populära Seafood Boil. Boilen består 
av saftiga skaldjur som räkor, musslor och krabba, 
blandade i en kryddig, långkokt smörsås med 
vitlök, citron och cajunkryddor. Det är kladdigt, 
smakrikt och alldeles oemotståndligt. Vi ser fram 
emot att träffa er i luckan!

FOODTRUCK MAGAZINE 202518
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Kranen  
– ett showroom 
för Södermanland
I den lilla butiken på Munkhagsgatan 4 står ägaren 
Jonas Fläckerud och plockar upp nya produkter som just 
anlänt från en lokal producent. Här finns ett utvalt utbud 
men inte så mycket av varje produkt. 
  – Jag har öppnat butiken för att marknadsföra våra 
lokala producenter i Mariefred och omgivningarna runt oss. 
Södermanlnad har så fantastiskt mycket bra att erbjuda, 
säger Jonas. 
  Här samsas bland annat vackra fat och skålar i snidat trä 
som en lokal träsnidare skapat av omhändertagna träd. 
Träden kommer från Jonas ägor eller från andra markägare 
som velat bli av med några stubbar. Här finns också goda 
ostar och drickor. Från La Clara – ett kafferosteri i Stallar-
holmen har Jonas tagit in kaffebönor som kommer från La 
Clara-familjens egna odling i Colombia. 

Gå inte förbi, gå in – Du kommer bli överväldigad! 

Välkommen till 
Classic Living i Mariefred

Heminredning för klassiska hem och 
presenter för alla tillfällen. 

Vi handplockar noga våra produkter och 
skapar en unik kollektion med fokus på 

klassiskt, skandinaviskt och tidlös design.

 Hållbarhet är något vi värderar högt. 

Ni hittar oss på Nygatan 1 i Mariefred. 
Följ oss på sociala medier 
@classiclivingmariefred
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Tradition och gemenskap möts i 
Mariefreds rika föreningsliv

I Mariefreds levande föreningsliv ryms allt från idrottens puls och kulturens kreativitet till 
barnens lek, ungdomars utveckling och eldsjälarnas tysta arbete. Här möts historia och nutid, 
drivkraft och glädje – i gemenskaper som bygger samhället inifrån, varje dag.

Ångfartyget Mariefreds vänner 
Ångbåten Mariefred är ett kultur-
föremål, ett levande museum och 
ett minnesmärke över en svunnen 
epok i Mälartrafikens historia.  En 
omistlig del av vårt kulturarv! För                                                                               
att kunna hålla ångbåten Marie-
fred i levande trafik krävs ett 
ständigt renoveringsarbete och ett 
återkommande ekonomiskt stöd.                                                                   
Frivilliga insatser har spelat en av-
görande roll för båtens överlevnad.                                                                                                                               
De senaste decennierna har stora 
resurser lagts ned för att renovera 
fartyget och hålla det i gott skick. 
Tack vare flitigt och kärleksfullt 
arbete av besättning och frivilliga 
medlemmar är s/s 
Mariefred eller Maja 
som det också kallas, 
nu finare än någonsin!

Callanderska Gården 
Gården är en av Mariefreds mest 
välbevarade historiska hantverks-
gårdar, belägen vid Klostergatan 5 
i stadskärnan. Byggd mellan 1740 
och 1780, har gården genomgått 
en rad verksamheter, från glas-
mästeri och kopparslageri till fär-
gargård. Sedan 1947 förvaltas den 
av Mariefreds hembygdsförening, 
som bedriver ett aktivt och om-
fattande kulturarvsarbete. Under 
sommarsäsongen anordnas olika 
evenemang i trädgården, såsom 
teaterföreställningar och livequiz. I 
den rofyllda trädgården med utsikt 
över Mälaren och Gripsholms slott 
kan du njuta av en fika 
eller enklare lunch från
 intilliggande Callan-
derska Schweizeri.

Östra Södermanlands Järnväg 
Museijärnvägen (ÖSIJ) sträcker sig 
över en 11,2 km lång sträcka mellan 
Mariefred och Taxinge Näsby, via 
Läggesta. Järnvägen erbjuder 
autentiska ångtåg och har en 
station i Mariefred nära Gripsholms 
slott. Föreningen drivs helt ideellt 
av sina medlemmar, och cirka 100 
av de totalt 1 000 medlemmarna 
är aktiva i den praktiska driften. 
Som medlem får man fria resor, 
tidningen ”ÖSlJ-nytt” fyra gång-
er per år och möjlighet att delta i 
verksamheten som lokförare, stins 
eller konduktör. Inga förkunskaper 
krävs, och mycket går att lära sig 
genom föreningens 
utbildningar och 
praktiska arbete.

FOTO: Anette Lundqvist. FOTO: Niclas Norén. FOTO: Niclas Norén

Mariefred har ett rikt föreningsliv. Här presenteras ett axplock. Läs mer om våra föreningar på imariefred.nu
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Föreningen Biohuset Mariefred 
Här drivs Mötesplats Biohuset, en
ideell verksamhet som är en central 
punkt för kultur, gemenskap och 
föreningsliv i Mariefred. Huset som 
byggdes 1902, är en arena för allt 
från filmvisningar, teaterföre-
ställningar och konserter till 
föreningsmöten och privata eve-
nemang. Den centralt belägna 
byggnaden har genomgått en 
omfattande renovering för att bli 
mer tillgänglighetsanpassad och 
funktionell. För aktuella evene-
mang och bokningar, 
besök föreningens 
webbplats.

Mariefreds Ridklubb Ekelund 
Oavsett om du är nybörjare eller 
erfaren ryttare, erbjuder Ekelunds 
Ridklubb med Ekelunds Ridskola en 
trygg och utvecklande miljö för dig 
och din häst. Med en passion för 
hästar och en stark lokal förankring 
är de en huvudaktör inom Marie-
freds ridsportliv. Ridskolan erbjuder 
undervisning från nybörjare till 
avancerad nivå, med grupper som 
sträcker sig från barn under 7 år 
till vuxna. Anläggningen är också 
hem för ett 30-tal välutbildade 
hästar och ponnyer, 
som används både i 
ridskoleverksamheten 
och i tävlingar.

IFK Mariefred på IP Hammaren 
Denna anrika förening grundades 
1908 och är i dag Sörmlands största 
idrottsförening med ca 1600 med-
lemmar och inte mindre än 12 olika 
sektioner.  Med nära 300 ideella 
ledare och ett stort antal engage-
rade föräldrar, har föreningen under 
2024 haft cirka 3 000 träningar 
och matcher med nästan 40 000 
deltagare.  IFK Mariefred är en 
central del av Mariefreds sam-
hällsliv och värdesätter en stark 
lag- och klubbkänsla, där sociala 
värderingar och en 
positiv människosyn 
står i fokus. Läs mer 
och bli medlem på  
webben.

Mariefreds Båtklubb – anrik klubb med
anslutning till stadskärnan 

Mariefreds Båtklubb (MBK) är en ideell förening som grundades 1934. 
Hamn- och slipområdet finns på norra sidan av inloppet mot Mariefred 
i det som kallas Tredje Backe. Vid den härliga klubbholmen Förskär, som 
omgärdas av bryggor, finns klubbhus och en övernattningsstuga. Dessa
kan bokas av medlemmar. På ön finns även en bastu för medlemmar i 
bastuklubben och ett antal grillplatser samt torrdass. Klubben arrangerar 
också seglingsskola och jolleskola, främst för ungdomar 
liksom ett antal kappseglingar. Läs mer om vad ett med-
lemsskap i MBK har att erbjuda på deras hemsida.

FOTO: Föreningen Biohuset. FOTO: Freepik. FOTO: Freepik.

FOTO: Maria Welander, Skomakargården.
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GRIPSHOLMSGRILLEN 
I MARIEFRED

Vi satsar på kvalité och 
god mat. Fullständiga 

rättigheter, även utebar på 
sommaren med livemusik.  

En klassisk grill och 
bar mitt i centrum! 

Gripsholmsvägen 12, Mariefred 
www.gripsholmsgrillen.se 

0159-10011

   

www.svenskakyrkan.se/mariefred

Välkommen till Svenska kyrkan 
i Mariefred, där tro och liv 
går hand i hand.

Andreas 070-344 05 35  Axel 070-684 08 12
Brogatan 21 Stallarholmen  

www.johnemark.se

Det blir jättebra!
Est. 1992

Andreas 070-344 05 35  Axel 070-684 08 12
Brogatan 21 Stallarholmen  

www.johnemark.se

Det blir jättebra!
Est. 1992Det blir

jättebra!

Est. 1992

Mariefreds Hembygdsförening Callanderska Gården

Callanderska – Ett kulturarv och
borgarhem från förra seklet 
Gården är ett sekelskifteshem från 
förra sekelskiftet inrymt i en färgare-
gård från mitten av 1700-talet.   
  Förutom huvudbyggnad finns 
ett annex med vävstuga, ateljé 
och en verkstad. Gården har även 
en vacker trädgård med både 
krydd- och medicinalväxter samt 
odlingslotter för medlemmarna. 
Hela gården, fastigheten och 
trädgården underhålls och sköts 
av engagerade medlemmar på 
ideell basis.  

Sommartid är gården och hant-
verksbodarna öppna för besökare 
Här finns olika miniutställningar att 
beskåda som dukningen med Sofia 
Callanders festporslin, keramik 
från lokala Mariefredskeramiker för 
att inte tala om de intilliggande 
bodarna med verktyg från gamla 
tiders hantverk, en mjölk-, tvätt-, 
mangel- och strykbod samt en 
brandbod med äldre brandutrust-
ning som i år har en utställning om 
Mariefreds brandkårshistoria. n 

Sofia Callander pryder väggen i hallen. 
Foto: Niclas Norén



   

www.svenskakyrkan.se/mariefred

Välkommen till Svenska kyrkan 
i Mariefred, där tro och liv 
går hand i hand.

I brandboden på Callanderska kan du se utställningen om Mariefreds 
Brandkår från då till nu. Foto: Niclas Norén

Mariefreds borgarbrandkår med första brandbil. Foto: Linmarks Ateljé, 1933.

50% 
på allt i butik*

Lindblads Ur Optik Guld 
Långgatan 10, Mariefred  |  Tel 0159–101 32

Utförsäljning hela augusti av alla lagervaror. *Gäller ej 
guld, beställningar, batterier, batteribyten samt reparationer. 
Semesterstängt under juli. Välkommen!

20% På allt guld!

Café Blå Katten
Vi bakar allt bröd själva!

Café Blå Katten, Kyrkogatan 11 (Rådhustorget)  Tel: 0159–121 10

Vi serverar kaffe med dopp och enklare luncher 
som matiga pajer, sallad och smörgåsar.

Beställ våra goda tårtor och smörgåstårtor

Utställningen pågår under sommaren i Callanderska 
Gårdens brandbod. Här kan du även se mer om hur 
Mariefreds brandförsvar fungerar idag, med den så 
kallade RIB-styrkan, det som tidigare är mer känt som  
deltidsbrandmän. Du kan läsa mer om detta på:
www.strangnas.se/raddningstjansten



För att se Mariefreds hela 
evenemangskalender, besök:
www.imariefred.nu/evenemang

En skön promenad i Naturreservatet 
Gripsholms Hjorthage
Naturreservatet Gripsholms hjorthage används 
som betesmark för cirka hundra dovhjortar. Områ-
det är ett mycket populärt strövområde både för 
lokalbor och det stora antalet besökare till Grips-
holms slott. Här kan du under din promenad oftast 
betrakta hjortarna på nära håll. Reservatet hör till 
ett av länets absolut finaste ekområden. I området 
finns kulturspår i form av en fornborg, ett gravfält, 
ett ordensemblem i gjutjärn samt äldre promenad-
vägar och byggnadsrester. Området omfattar cirka 
60 hektar 
 

Se & göra  Mer att upptäcka i Mariefred

Gediget program med artister på 
Skottvångs Grufva
Ett besök på Skottvångs Grufva blir ett oförglöm-
ligt ögonblick. Här åter du god hemlagad mat i det 
kulturbevarade gamla maskinrummet och avnjuter 
intima konserter med kända jazzmusiker med en 
smittande och härlig stämning. För aktuellt pro-
gram se, www.imariefred.nu/evenemang 

Foodtruck bjuder in dig till  
Gripsholms Värdshus
I samband med de Nordiska Mästerskapen i 
Foodtruck bjuder vi in till två dagar av mat, musik 
och magisk stämning. Fredag 18 juli DJ Christian 
Wilander spelar i vår trädgård kl. 21.00–00.00.
Lördag 19 juli Hemvändarfest! DJ i trädgården kl. 
15.00–18.00 och fortsatt fest i Vinterträdgården 
från kl. 22/23 till 02.00. Förköp 150 kr. Läs mer på
www.gripsholmsvardshus.se
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Mascherata med Romeo 
& Julia Kören
En färgsprakande maskeradkväll i renässansens 
Italien – lyfter dem ur tid och rum i en hyllning till 
musiken, konsten, leken och livet. Mascherata Kon-
sert i rikssalen på Gripsholms slott 23 och 24 au-
gusti kl. 17.00. Romeo & Julia Kören under ledning 
av Benoît Malmberg. Biljetter på slottets hemsida.



Callanderska Gården Schweizeri är
väl värt ett besök
Schweizeriet erbjuder en genuin schweizerikänsla 
mitt i Mariefred. Här kan du slå dig ner i en varm 
och välkomnande miljö för att njuta av nybryggt 
kaffe, utsökta bakverk, lättare maträtter och utval-
da drycker. Här finns något för alla smaker. De har 
också fullständiga rättigheter. Du hittar det på 
Kyrkogatan 1, intill Värdshuset och Callanderska 
Gårdens trädgård. 

Trubadurkväll med 
Jens den 24 juli
Njut av en sommarkväll 
fylld av musik och stämning 
när trubaduren Jens spelar 
live i trädgården på Grips-
holms Värdshus. God mat, 
något gott i glaset och härliga 
toner i vacker miljö vid Mälaren. Fri entré.

Fritidsbanken erbjuder gratis lån av leksaker i 
lekparken vid Lottenlund
Direkt innanför ingången till parken Lottenlund, vid hamnkontoret finns 
Fritidsbanken. Här finns det styltor, sparkcyklar, cyklar, bollar skate-
boards och mycket mer, för barn att låna gratis. Låt barnen utforska 
utbudet medan ni sätter er på en parkbänk i närheten och kopplar av, 
med full uppsikt över de små och det vackra slottet Gripsholm. Det är 
även en skön plats för hundar och deras ägare att pusta lite på.

Spela en runda minigolf vid 
Slottspaviljongen
Slottspaviljongens minigolfbana ligger intill restau-
rangen och är en del av uteserveringen – perfekt 
för en runda med vänner, familjen eller kollegorna. 
Kombinera spelet med något gott att äta eller 
dricka, eller gör minigolfen till en del av festen, 
barnkalaset eller kickoffen! Tävlings- och skrattga-
rati utlovas. Slottspaviljongen hittar du i Slotts-
parken Lottenlund invid hamnen. 

Mer att upptäcka i Mariefred  Se & göra  

Gå PAX ljudvandring  
i Mariefred
Har du läst PAX-böckerna
och vill se miljöerna där 
populära ungdomsböckerna 
utspelar sig? Ta en promenad 
genom Mariefred med hjälp av 
PAX ljudvandring och PAX-kartan. 
www.strangnas.se/pax Illustration: Henrik Jonsson.

På hamnplanen precis 
intill kan du spela ett parti 

mega-schack.
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FOTO: Niclas Norén (ovan) och  
Björn Sundfeldt (schackspelet). 



Gripsholms slott – makt, dramatik 
och kulturarv
Gripsholms slott reser sig ståtligt 
vid Mälarens strand. Den nuvaran-
de byggnaden började uppföras 
av Gustav Vasa 1537, men platsen 
rymde tidigare en borg som tillhört 
Bo Jonsson Grip. Under Vasatiden 
blev slottet både försvarsanlägg-
ning och residens.
  Här utspelade sig dramatik: 
Johan III hölls fången här av sin 
bror Erik XIV – som själv senare 
blev inspärrad på samma plats. 
Änkedrottning Maria Eleonora 
rymde från slottet 1640, förklädd 
till borgare.

  På 1700-talet höll Gustav III hov 
här. Han lät uppföra en slotts-
teater som idag räknas som ett 
nyklassicistiskt mästerverk, med 
ursprungliga scenmaskiner beva-
rade. Men den kungliga glansen 
försvann i början av 1800-talet, 
och 1809 satt Gustav IV Adolf i hus-
arrest här – och undertecknade 
sin abdikation i Konseljrummet.

Restaurering och folkkär symbol 
I slutet av 1800-talet restaurera-
des slottet för att återskapa dess 
1500-talskaraktär. Gripsholms-
föreningen och arkitekten Fred-
rik Lilljekvist ledde arbetet, men 

restaureringen var omdiskuterad. 
Kritiker menade att historiska lager 
suddades ut.
  Idag är Gripsholms slott ett av 
Sveriges mest besökta historiska 
byggnadsverk. Här ryms Rikssalen, 
Hertig Karls kammare och den 
svenska statens porträttsamling. 
Bland slottets mer udda sevärdheter 
finns ett berömt uppstoppat lejon 
från 1700-talet – vars utseende 
vittnar om att konservatorn sanno-
likt aldrig sett ett riktigt lejon.

Gripsholms värdshus har en lång 
och rik historia, med rötter som 
sträcker sig tillbaka till år 1609. Då 
fick borgerskapet i Mariefred rätt 
att tillsätta en gästgivare, på be-
fallning av kung Karl IX. Värdshus-
verksamheten har sedan dess haft 
flera namn, bland annat Stads-
hotellet och Stadskällaren, och har 
bedrivits i olika byggnader genom 
seklerna.

En vandring genom historia, makt 
och mystik i Mariefred 

I hjärtat av Mariefred vilar en plats där historiens alla lager möts. Här har munkar byggt kloster, 
kungar fängslats, eld ödelagt och konst fötts på nytt. Från de dolda klostermurarna under 
Gripsholms värdshus till slottsgemak där maktens nyckfullhet lämnat tydliga spår, berättar 
varje byggnad sin egen historia.

TEXT: Niclas Norén och Barbro Holmberg.
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Gripsholms slott har en unik slottsteater från 1700-
talet, som är en av Europas mest välbevarade.
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  Det är inte känt var det ur-
sprungliga värdshuset låg, men 
dagens tomt – gård 7 och 8 i kvar-
teret Källaren, var bebyggd redan 
1613. I ett brev från änkedrottningen 
Kristina av Holstein-Gottorp samma 
år nämns den första kända gäst-
givaren, Jocim Smock, vid namn. 
Värdshusets verksamhet flyttades 
under åren 1717–1727 till Läggesta, 
strax utanför staden, men exakt 
hur aktiv värdshusrörelsen var i 
Mariefred under den perioden är 
osäkert.
  Värdshusets historia vilar på 
klostermark – platsen tillhörde 
en gång kartusianerklostret Pax 
Mariae, som grundades under 
slutet av 1400-talet och kom att 
ge staden Mariefred sitt namn. 
Klostret upplöstes på 1520-talet, 
men spåren efter det lever kvar.

  Vid en omfattande renovering 
och utbyggnad 1987 påträffa-
des rester av det gamla klostrets 
grundmurar under värdshuset. 
Bland fynden fanns två kloster-
brunnar och ett kvarnhjul, som 
idag finns att beskåda i värdshu-
sets vinkällare. Pålar från blåleran 
under huset användes till innerta-
ket i Smockska rummet. Riksanti-
kvarieämbetet daterade dessa till 
så tidigt som vintern 1507.

Munkar och mystik
Under många år har gäster och 
personal vittnat om mystiska upp-
levelser på värdshuset. Det sägs 
att det är klostrets gamla munkar 
som fortfarande gör sig påminda. 
Särskilt rum 115 och 210 nämns ofta 
i berättelser om täcken som rör sig 
av sig själva och en känsla av att 

någon tyst stoppar om en. Även 
vinkällaren sägs vara hemsökt. 
Trots rapporterna beskrivs andarna 
som vänliga.

Klostret Pax Mariae – Mariefreds 
andliga ursprung
Kartusianerklostret Pax Mariae 
grundades med stöd från ärkebis-
kop Jakob Ulfsson och biskop Kort 
Rogge i Strängnäs. På initiativ av 
Sten Sture den äldre kom munkar 
från Marieneheklostret i Tyskland 
till Sverige 1493. Samma år done-
rade Sten Sture gården Gripsholm 
till orden, och ytterligare mark 
överläts 1502. >>
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Gripsholms Värdshus från sjösidan idag. Ett anrikt 
värdshus som fram till pandemin varit öppet alla 
dagar i veckan i 401 år. Foto: Niclas Norén.

Värdshuset på Kyrkoplan med dåvarande ”Källaren” som idag är ”Skänkrummet”.
Foto: Mariefreds Hembygdsförenings arkiv.
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Klostret uppfördes på höjden 
där Mariefreds kyrka står idag. 
Klosterkyrkan invigdes 1504, men 
redan 1526 upplöstes klostret av 
Gustav Vasa. Teglet från kloster-
byggnaderna användes i uppfö-
randet av Gripsholms slott. Under 
senare tid har delar av klostermurar 
och en källare återfunnits söder 
om kyrkan. 
  En mindre stensamling från 
klostret finns bevarad i kyrkans 
tornrum och den 14 ton tunga 
Sturstenen utanför kyrkan vilar på 
en del av den uppstickande klos-
termuren. Sturstenen hämtades 
norr om stan, i Queckstas omgiv-
ningar runt 1903-1905 och det var 
först då, som den fick sin nuvarande 
inskription. 
  Det sägs också att det funnits 
underjordiska gångar mellan 
klostret och kyrkan. Det som stärker 
den tesen är att det i källaren i ett 
av de gula husen nedanför kyrkan 
finns en portliknande dörr som ser 
ut att vara igenmurad en bit in och 
som vittnar om att det en gång 
i tiden skulle kunna ha funnits en 
sådan mystisk passage. 

Mariefreds kyrka – från klosterruin 
till stadskyrka
Efter klostrets avveckling lät Drott-
ning Kristina av Holstein-Gottorp, 
även kallad ”Den helvetiska natt-
viskerskan” bygga upp Mariefreds 
nya kyrka mellan 1621 och 1624 på 
samma plats som klostret stått. 
Kyrkan byggdes i sten men ska-
dades i en brand 1682. Den åter-
uppfördes med hjälp av drottning 
Hedvig Eleonora och fick sitt nuva-
rande yttre år 1697. Under 1700-talet 
tillkom flera förändringar, bland 
annat den kungliga läktaren och 
ett första orgelverk 1787. 

Kärnbo kyrkoruin – ett tyst vittne 
från medeltiden
På höjden norr om Gripsholms 
Kungsladugård ligger Kärnbo 
kyrkoruin, resterna av den tidigare 
sockenkyrkan i området. Kyrkan 
uppfördes i gråsten och hade 
formen av en romansk absidkyrka. 
Efter att Mariefreds kyrka tagits i 
bruk övergavs Kärnbo kyrka grad-
vis, men togs tillfälligt i bruk igen 
efter branden 1682.

  Kyrkan har hyst riksförestånd-
aren Sten Sture den äldres grav, 
innan hans kista slutligen flyttades 
till Strängnäs domkyrka. En runsten 
(Sö 177) är inmurad i en av kyrkans 
väggar och vittnar om platsens 
äldre historia. 

Gripsholms Kungsladugård – från 
jordbruk till konst
Gripsholms Kungsladugård har 
anor från 1200-talet och var en 
viktig del av slottets verksamhet. 
Gården har ägts av flera histo-
riska personer, bland annat Bo 
Jonsson Grip, drottning Margareta 
och Gustav Vasa. Ursprungligen 
tillhörde marken tre byar – Marsta, 
Finsta och Betsta – vars spår fanns 
kvar in på 1700-talet.
  Kungsladugården omnämns 
ofta i Gripsholms slotts räkenskaper. 
Här fanns oxhus, stall och lador, och 
flera byggnader brann ned i en 
brand 1558. De nya ekonomibygg-
naderna uppfördes under 1800-
talet, och delar av bostadshusen 
står kvar än i dag.

Sturstenen utanför Mariefreds kyrka som vilar på 
fundamentet som är en del av den gamla kloster-
ruinen efter Pax Mariae. Foto: Niclas Norén

På Värdshusets rum 115 och 210 sägs det att gäster 
upplevt att någon närvarat under besöket. Det 
sägs dock bara ha varit godhjärtade andar. 
Foto: Niclas Norén

Den mystiska porten sägs vara den underjordiska 
gången som kartusianermunkarna använde som 
passage till kyrkan. Den återfinns i ett av de gula 
husen nedanför kyrkan. Foto: Barbro Holmberg.



  Från 1996 inrymde ladugårds-
byggnaden Grafikens Hus – en 
konsthall för grafisk konst. Den 
förstördes i en brand 2014, orsakad 
av vad man tror var en cigarett-
fimp. Planer på återuppbyggnad 
förblev länge overkliga, men 2024 
presenterade SFV en ny idé om 
att bygga upp Kungsladugård 
igen. Senare lades det åt sidan till 
förmån för andra projekt.  
  Strängnäs kommun har skickat 
en intresseanmälan till Statens 
fastighetsverk för marken. Det är 
både Kungsladugård med om-
givningar, Munkhagsgärdet och 
Kärnbo kyrkoruin som ingår. Om 
kommunen skulle äga marken blir 
det goda förutsättningar för att 
kulturmiljövärden och andra all-
männa intressen tas tillvara anser 
kommunen. n

Bild 1 till höger: Mariefreds kyrka.   
Bild 2 till höger: Kärnbo Klosterruin anno  
1900-tal. 

Bild nedan: Grafikens Hus i Mariefred var 
Sveriges enda centrum med fokus på den 
grafiska samtidskonsten. I mars 2014 brann det 
ner till grunden.



Vi serverar:
ChurrosChurros
PopcornPopcorn

SlushSlush
HamburgareHamburgare
SockervaddSockervadd

GlassGlass
HOPPBORG
HOPPBORGVI HARVI HAR

Boka oss även till Barnkalas, event och 
andra tillställningar.
Mariefreds Sockervadd AB  |  www.mariefredssockervadd.se

Betala  
med kort 

eller 
swish!

123 000 0000

Betala med Swish

123-579 87 49

Mariefreds Sockervad

Betala med Swish

123-579 87 49

Mariefreds Sockervad

Tävla och vinn med 
Mariefreds-QUIZ 
 
Gå in och gör Quizet med frågor om 
Mariefreds historia och omgivningar. 
Vinn presentkort från någon av våra 
restauranger och matställen*.
1:a pris:  500 kr  |  2:a pris: 300 kr  |  3:e pris: 200 kr

Fota QR-koden
för att komma till

quizzet!

Presentkorten gäller på Gripsholmsgrillen, Svenska Kulturpärlor med Schweitzeriet,  
Han i Hörnet Bistro, Café Blå Katten, Två Goda Ting, Restaurang Alba, Slottspaviljongen, 
Mika Sushi, Newroz Pizzeria, Mariefreds Pizzeria och Rakstugan.

*



HAR ETT 
OROLIGT 

INRE

TRE 
GÅNGER 
I DANS

DRÖM-
TID
BE-

FÄNGD

MARTYR
EN HAND-
LINGENS 

MAN
GÖR 
ÖKEN 
BRA

RESTEN
SPÅR-
ELE-

MENT
LÄGGA 

SIG SOM 
VINDEN

INNE

UNGE-
FÄR TVÅ 
TUNN-
LAND

KAN MAN 
LÅTA 
VARA 

JÄMNT
KAN 

MAN FÅ 
INTYG PÅ

INTET
MILNE-
FIGUR

FORM AV 
ENERGI

TA HJÄLP 
AV 

PROFFS
VÄV

SILVER-
SYSSLA

ROSA

UNDER 
DEN ÄR
MAN PÅ 

VÄG

GÖR BOT

DEN KAN 
VEVAS 

FÖR 
MUSIK

SJÖ-
GRÖNT

GÖR EN 
DEL PÅ 
HÄSTAR

STOR-
STILADE

MÅTT 
I UK

HELT 
UTAN 
TVIVEL

HAR 
INTE 

BLIVIT 
PETADE

VÄNTAR 
MAN 
TILL I 

LÅNG KÖ
HUVUD-
SAKLIGT 

SOL-
SKYDD

BOR I 
DELAT 
LAND

SMÄLTA
IHOP

VALDE 
BORT

ROVAN
PLATS-

BUNDNA
KAN 
VYER 
VARA

PINNE 
MED 

KRAFT

KOM-
MER 

INTE TILL 
SKOTT

FÖRR I 
KREML

KAN HA 
KOPP-
PLATS

BLOMMA

KUL DAM
I GÖTE-
BORG

VOLUM-
INÖST

KAN 
FLYGA I 
LUFTEN

DEN 
HAR 
SINA 

RAMAR

ÄR OFTA 
M OCH V
LEDARE

ODE-
LADE

LÖN I 
FÄLT

BENA-
TYP

RÖD 
VAGGA
TITTAR

SNABBT

KÖPT 
STAT KEBAB

BESITTA FÖRTÖJ-
NINGAR

VISAR 
VARTÅT 

DET 
LUTAR

HAR 
SKÅL
GRÅ-
KALLT

SLUTA 
SOM 
SÄTE

STJÄRNA

DEN ÄR 
ETT LI-

TET HEM
FÖRORD

TA HAND 
OM 

NÅGON
GUMP

GÖR HÅL 
I MÅL

TA I 
FAMN 

OCH GÅ

GÖR EN 
KRITISK 

KRITIKER

BLIR 
MAGER

DET LY-
SER UPP 
NUNAN

TUM-
KOM-

MUNIKA-
TION

GOTT 
BYTE

RÄTT 
TAND-
LÖSA

HAR 
FJÄLL 
OCH 
BLAD

PLUGG-
ÄMNET

LYFTER 
ALDRIG

LYCKA-
DES 

LÄSA

REN-
HETS-
ENHET

VERKAR 
ALDRIG 
TA SLUT

SVANTE 
DREJENSTAM
©MEDIAKRYSS

Skicka in ditt kryssvar per post med 
dina kontaktuppgifter till: 
AdTrain AB/Ramfabriken 
Kyrkogatan 8, 647 30 Mariefred 
(Eller lägg i gröna brevlådan)
Senast 5 augusti 2025 

1:a pris:  500 kr 
2:a pris: 300 kr 
3:e pris: 200 kr 

Priserna består i presentkort hos valfri butik, 
eller café i Mariefred. Vinnarna meddelas 
personligen samt på facebook 
@nmfoodtruck och @imariefred.nu

Sol, vind och vatten
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Tävlandes för- och efternamn Mobiltelefon E-post eller adress



G R I P S H O L M S T R Ä D G Å R D S STA D
En modern stadsdel i en historisk miljö
Nu påbörjar vi byggnationen av en ny stadsdel i Mariefred. Här blir du 
granne med Blåbärsskogen och Mariefreds Golfbana. Området byggs 
kvartersvis och husen är av flera sorter – radhus, parhus, villor och  
lägenheter. Första inflyttning sker Q1 2027.

Kvarter Kruståteln
Först ut bygger vi Kvarter Kruståteln, en bostadsrättsförening med 18 lägenheter och gemensam relaxavdelning som 
erbjuder bastubad och avkoppling. Alla lägenheter har balkonger/uteplatser med utsikt över golfbanan, omgiven av 
grönskande träd och med välskötta fairways.

Blir du nyfiken på att läsa mer? 
Välkommen in på gripsholmstradgardsstad.se




